10) Conc. Vat. II, décret De pastoralii Episcoporum munere in Ecclesia, nn. 12-14.

11) Cf. Pie XI, encycl. Divini Illius Magistri, loc. cit., p. 59s.; encycl. Mit brennender Sorge, 14 mars 1937; A. A. S., XXIX (1937), p. 164s., Pie XII, allocution au premier congrès national de l'Association italienne des maîtres catholiques (A. I. M. C.), 8 sept. 1946: Discorsi e radio-messaggi VIII, p. 218.

12) Cf. Conc. Vat. II, constitution dogm. De Ecclesia, nn. 11 et 35; A. A. S., LVII (1965), pp. 16 et 40s.

quidem parentum votis, perficere; insuper, quatenus bonum commune postulat, scholas et instituta propria condere<sup>13</sup>).

134

Singulari demum ratione officium educandi ad Ecclesiam spectat, non solum quia humana quoque societas educationis tradendae capax agnoscenda est, sed maxime quia munus habet viam salutis omnibus hominibus annuntiandi, credentibus vitam Christi communicandi eosque continua sollicitudine adiuvandi ut ad huius vitae plenitudinem pervenire valeant<sup>14</sup>). His igitur filiis suis tanquam Mater eam praestare Ecclesia tenetur educationem, qua tota eorum vita spiritu Christi imbuatur, simul autem omnibus populis suam operam praebet ad promovendam integram personae humanae perfectionem, ad bonum quoque societatis terrestres atque ad aedificationem mundi humanius configurandi<sup>15</sup>).

135

4. In munere suo educationis explendo Ecclesia de omnibus aptis subsidiis sollicita, praecipue de eis curat quae ipsi sunt propria, quorum primum est institutio catechetica<sup>16</sup>) quae fidem illuminat et roborat, vitam secundum spiritum Christi nutrit, ad mysterii liturgici consciam et actuosam participationem conducit<sup>17</sup>) atque ad actionem apostolicam excitat. Ecclesia magni facit et suo spiritu penetrare et elevare quaerit cetera quoque auxilia, quae ad commune hominum patrimonium pertinent quaeque ad animos excolendos hominesque formandos magnopere conferunt, uti sunt communicationis socialis instrumenta<sup>18</sup>), multiplices animi corporisque exercitationum coetus, iuvenum consociationes atque praesertim scholae.

13) Cf. Pius XI, Litt. Encycl. Divini Illius Magistri, l. c. p. 63s. Pius XII, Nuntius radiophonicus datus 1 Iunii 1941; AAS 33 (1941) p. 200; Allocutio ad primum Congressum nationale Consociationis Italicae Magistrorum catholicorum, 8 Sept. 1946; Discorsi e Radiomessaggi VIII, p. 218. Circa principium subsidiaritatis cf. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Pacem in terris, 11 Apr. 1963; AAS 55 (1963) p. 294.

14) Cf. Pius XI, Litt. Encycl. Divini Illius Magistri, l. c. pp. 53s., 56s. - Litt. Encycl. Non abbiamo bisogno, 29 Iunii 1931; AAS 23 (1931) p. 311s. Pius XII, Litt. Secretariae Status ad XXVIII Hebdomadam Soc. Ital. 20 Sept. 1955; L'Osservatore Romano, 29 Sept. 1955.